- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發
表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承
擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：966）

公告

對四家目標公司進行投資
訂立補充協議

茲提述本公司日期為2019年12月18日的公告（「該公告」），內容有關太平人壽（本公司的

非全資附屬公司）對四家目標公司進行投資。除另有界定者外，本公告所用詞彙與該公告所

界定者具有相同涵義。

背景

誠如該公告所披露，於2019年12月18日，太平人壽及中鐵建股份與目標公司訂立四份投資協

定。根據投資協定項下的條款及條件，太平人壽以現金方式向目標公司投資合共人民幣65.0
億元。增資完成後，太平人壽分別持有中鐵建投、中鐵昆侖、中鐵十一局和中鐵建設經擴大

股權約7.47%、17.27%、10.86%、8.49%。

另外，根據投資協定，在太平人壽增資日後 36 個月內（「釐定期限」），中鐵建股份與太平

人壽協商後，中鐵建股份可以以發行代價股份方式向太平人壽收購增資股份，增資股份的定

價及代價股份的發行價格均將按公平合理的原則確定（「後續重組」）。

補充協議

董事會謹此宣佈，各投資協定的訂約方於2023年1月13日分別訂立四份補充協議，以修訂各

投資協定中有關後續重組的釐定期限，由原來的增資日後36個月，延長至增資日後72個月。

各補充協議的主要條款（其中包括）概述如下：

中鐵建投補充協議

日期 ： 2023年1月13日

訂約方 ： 太平人壽；

中鐵建股份；及
中鐵建投

主要條款 ： 中鐵建投補充協議各方同意，將中鐵建投投資協定原來有關後續重組釐定期限

的條款，修訂為在太平人壽增資日後72個月內，各訂約方協商後，中鐵建股份

可以以發行代價股份方式向太平人壽收購增資股份，增資股份的定價及代價股

份的發行價格均將按公平合理的原則確定。

- 2 -

中鐵昆侖補充協議

日期 ： 2023年1月13日

訂約方 ： 太平人壽；

中鐵建股份；及
中鐵昆侖

主要條款 ： 中鐵昆侖補充協議各方同意，將中鐵昆侖投資協定原來有關後續重組釐定期限

的條款，修訂為在太平人壽增資日後72個月內，各訂約方協商後，中鐵建股份

可以以發行代價股份方式向太平人壽收購增資股份，增資股份的定價及代價股

份的發行價格均將按公平合理的原則確定。

中鐵十一局補充協議

日期 ： 2023年1月13日

訂約方 ： 太平人壽；

中鐵建股份；及
中鐵十一局

主要條款 ： 中鐵十一局補充協議各方同意，將中鐵十一局投資協定原來有關後續重組釐定

期限的條款，修訂為在太平人壽增資日後72個月內，各訂約方協商後，中鐵建

股份可以以發行代價股份方式向太平人壽收購增資股份，增資股份的定價及代

價股份的發行價格均將按公平合理的原則確定。

中鐵建設補充協議

日期 ： 2023年1月13日

訂約方 ： 太平人壽；

中鐵建股份；及
中鐵建設

主要條款 ： 中鐵建設補充協議各方同意，將中鐵建設投資協定原來有關後續重組釐定期限

的條款，修訂為在太平人壽增資日後72個月內，各訂約方協商後，中鐵建股份

可以以發行代價股份方式向太平人壽收購增資股份，增資股份的定價及代價股

份的發行價格均將按公平合理的原則確定。

除上文所披露者外，各投資協定的其他重大條款及條件維持不變，且於所有方面均繼續具有

十足效力及效用。

訂立補充協議的理由及裨益

中鐵建股份是一家於基礎設施建設領域中具有強勁市場競爭力及規模優勢的企業。而四家目

標公司，作為中鐵建股份下屬建設和投資兩個業務的核心子公司，各項業務指標近年來亦保

持穩定增長。自2019年12月太平人壽作出投資以來，四家目標公司分紅情況相對穩定，考慮

到此次簽訂補充協定後，太平人壽，作為四家目標公司的股東，預期將進一步受益於中鐵建

股份在國內基建行業未來的發展而獲得更佳潛在長期投資回報，故相信現時未必為協商進行

後續重組的合適時機。因此，投資協定各方同意友善磋商有關後續重組的釐定期限，並訂立

補充協議，將該釐定期限延長，此舉被視為在商業上更為合理。

- 3 -

經考慮上述原因，董事認為，補充協議及其項下擬進行的交易乃按一般商業條款釐定，補充

協議的條款乃屬公平合理，並符合太平人壽、本公司及本公司股東的整體利益。

於該公告日期與截至本公告日期期間，太平人壽與中鐵建股份未就上述後續重組達成任何具

體方案或具體協定。本公司將根據上市規則適用規定適時履行合規義務。

釋義

除文義另有所指外，本公告下列詞彙具有以下涵義 :

「中鐵十一局補充協議」 指 太平人壽、中鐵建股份與中鐵十一局於 2023 年 1 月 13 日

訂立的補充協議，內容有關延長中鐵十一局投資協定中後

續重組的釐定期限

「中鐵建設補充協議」 指 太平人壽、中鐵建股份與中鐵建設於 2023 年 1 月 13 日訂

立的補充協議，內容有關延長中鐵建設投資協定中後續重

組的釐定期限

「中鐵建投補充協議」 指 太平人壽、中鐵建股份與中鐵建投於 2023 年 1 月 13 日訂

立的補充協議，內容有關延長中鐵建投投資協定中後續重

組的釐定期限

「中鐵昆侖補充協議」 指 太平人壽、中鐵建股份與中鐵昆侖於 2023 年 1 月 13 日訂

立的補充協議，內容有關延長中鐵昆侖投資協定中後續重

組的釐定期限

「補充協議」 指 中鐵建投補充協議、中鐵昆侖補充協議、中鐵十一局補充

協議及／或中鐵建設補充協議，視乎情況而定

               承董事會命

            中國太平保險控股有限公司
             公司秘書

             張若晗

香港，2023 年 1 月 13 日

於本公告日期，本公司董事會由 11 名董事組成，其中王思東先生、尹兆君先生及肖星先生為執行董事，郭兆
旭先生、胡興國先生、張翠女士及楊昌貴先生為非執行董事，諸大建先生、胡定旭先生、解植春先生及羅范椒
芬女士為獨立非執行董事。